
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 94 del 07-05-2019

OGGETTO:
INIZIATIVA DI RILEVANZA SOCIALE PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE ASCOLTAMI
ONLUS DI POLLA PRESSO IL TEATRO COMUNALE. ACCOGLIMENTO E CONCESSIONE
PATROCINIO.

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di Maggio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FARINA OLGA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Sala Consilina è solita recepire istanze
provenienti dal contesto sociale tese a valorizzare e a promuovere lo sviluppo culturale e civile di
tutti i cittadini, attraverso la divulgazione di attività culturali di varia natura (prosa, musica, canto,
danza), nonché di iniziative di istruzione, formazione e aggiornamento, in particolar modo rivolte
agli studenti e alle giovani generazioni in genere, concedendo anche – ove ricorrano le condizioni
– il patrocinio morale a manifestazioni e programmi, promossi ed organizzati da enti, associazioni,
organizzazioni pubbliche e private, realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o
rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e
manifestazioni programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione
di contributi );

RICHIAMATO il Regolamento per il rilascio delle concessioni in uso di spazi del Teatro Comunale
Mario Scarpetta e per la gestione delle collaborazioni, approvato con delibera consiliare n.42 del
29.08.2017, il quale, tra le diverse forme di collaborazione, prevede all’art.20, comma 3, anche
quelle di tipo prevalentemente artistico, conformi quindi agli obiettivi culturali del Comune, per le
quali l’Amministrazione, ravvisando la sussistenza di adeguati presupposti, può anche mettere a
disposizione spazi e beni del Teatro senza applicazione di tariffe, nonché assumere i costi di
servizi diversi connessi con la realizzazione degli eventi culturali ed artistici programmati;

DATO ATTO che, compatibilmente con i programmi degli spettacoli istituzionali e delle
manifestazioni direttamente organizzate dall’Amministrazione comunale, alla quale si riconosce il
diritto di priorità nella formazione di qualsiasi calendario, il Teatro comunale, dal 1° settembre al 30
giugno successivo, può essere concesso temporaneamente in uso a terzi per iniziative di
adeguato valore culturale, artistico, sociale ed istituzionale (art.4) o per realizzare eventi in regime
di collaborazione – del tipo sopra specificato –, promuovendo residenze artistiche nonché
laboratori artistici residenziali (art.20), previa presentazione di formale richiesta e nel rispetto del
vigente Regolamento;

VISTA la richiesta prot.n.6781 del 03.05.2019, presentata dalla signora Giulia Iannuzzi di Polla, in
qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione Ascoltami Onlus, con sede legale alla via Prato
della Corte n.10 di Polla (C.F. 92018830650), tesa ad ottenere il patrocinio del Comune di Sala
Consilina in favore dell’iniziativa avente per obiettivo la realizzazione di uno spettacolo teatrale per
scopi unicamente sociali, nonché l’autorizzazione all’uso gratuito e temporaneo del Teatro
comunale “Mario Scarpetta” di questa Città, con il proposito di avviare una raccolta di fondi per
l’acquisto di ausili digitali per soggetti portatori di handicap da assegnare all’Istituto Juventus di
Sala Consilina, presso il quale molti di essi beneficiano di specifica terapia riabilitativa;

DATO ATTO che la rappresentazione teatrale di cui sopra, dal titolo La bisbetica addomesticata,
tratta dall’opera di William Shakespeare con il libero adattamento di Valentina Mustaro, a cura
della Compagnia La Ribalta di Salerno, è stata programmata per essere realizzata sabato 11
maggio 2019;

VERIFICATA la disponibilità del Teatro comunale per sabato 11 maggio 2019 rispetto agli impegni
di programmazione della stagione ufficiale di spettacolo dell’Amministrazione comunale (Art. 5 -
Regolamento) e agli altri eventi programmati in regime di collaborazione (Art. 20 - Regolamento) o
su richiesta di parte (servizio a domanda individuale), che è positiva;

CONSIDERATO che l’iniziativa oggetto del presente atto è promossa nell’esclusivo interesse dei
portatori di handicap e delle rispettive famiglie, nonché per sostenere ed ampliare le possibilità
riabilitative per i recuperi funzionali dell’individuo;



DATO ATTO

= che ai fini dell’accoglimento della presente richiesta sussistono i presupposti oggettivi
contemplati dall’art.4 e dall’art. 20 del citato Regolamento, stante anche la valenza istituzionale e
la funzione sociale a cui tende l’iniziativa proposta;

= che l’iniziativa oggetto del presente atto non ha scopo di lucro ma unicamente finalità sociali e di
sostegno alle attività poste in essere dall’Associazione Ascoltami Onlus di Polla;

= che, per la realizzazione dello spettacolo teatrale di cui sopra, occorre prevedere una spesa
complessiva minima a carico di questo Ente non superiore ad € 200,00, in quanto attività
patrocinata da questo Comune, necessaria per assicurare agli organizzatori le prestazioni tecnico-
professionali di operatori di fiducia dell’Ente per la gestione e l’impiego della strumentazione audio
e luci esistenti nel Teatro comunale, nonché per la sicurezza e la gestione dell’accoglienza, i cui
costi saranno finanziati con le entrate derivanti dalle tariffe corrisposte dai soggetti terzi richiedenti
le concessioni per l’uso temporaneo del Teatro comunale;

RICONOSCIUTO, pertanto, il valore sociale e la funzione culturale e di sensibilizzazione che
l’iniziativa proposta a questo Ente svolge, per i cui motivi l’Amministrazione civica ritiene doveroso
concedere il patrocinio morale del Comune di Sala Consilina, l’uso gratuito e temporaneo del
Teatro comunale Mario Scarpetta il giorno 11 maggio 2019 e l’autorizzazione all’uso del logo
istituzionale dell’Ente per le azioni promozionali che gli organizzatori vorranno attuare;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera
di C.C. n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del
patrocinio ad eventi e iniziative culturali del genere sopra richiamato;

RITENUTO, infine, di procedere in merito e vista la documentazione agli di questo Ente fornita
dall’Associazione Ascoltami Onlus di Polla,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di accogliere la proposta formulata dall’Associazione Ascoltami Onlus, con sede legale alla
via Prato della Corte n.10 di Polla (C.F. 92018830650), per il tramite del presidente pro
tempore, signora Giulia Iannuzzi di Polla, concernente una rappresentazione teatrale dal
titolo La Bisbetica addomesticata, tratta dall’opera di William Shakespeare con il libero
adattamento di Valentina Mustaro, a cura della Compagnia La Ribalta di Salerno, che si
terrà in questa Città, il giorno 11 maggio 2019, a partire dalle ore 15:00 e fino alla
conclusione dello spettacolo, presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta”, con il proposito
di avviare una raccolta di fondi per l’acquisto di ausili digitali per soggetti portatori di
handicap da assegnare all’Istituto Juventus di Sala Consilina, presso il quale molti di essi
beneficiano di specifica terapia riabilitativa;

2. di concedere, in favore dell’iniziativa di cui al punto che precede, il patrocinio morale del
Comune di Sala Consilina, avendone riconosciuto il valore sociale e la funzione culturale e
di sensibilizzazione, nonché l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale dell’Ente per
eventuali azioni promozionali che gli organizzatori vorranno attuare;

3. di autorizzare l’Associazione Ascoltami Onlus di Polla all’uso gratuito e temporaneo del
Teatro comunale Mario Scarpetta del Polo Culturale Cappuccini di questa Città, il giorno 11
maggio 2019, a partire dalle ore 15:00 e fino alla conclusione dello spettacolo, prevedendo
l’intervento di operatori di fiducia di questo Ente che assicureranno le necessarie
prestazioni tecnico-professionali per la gestione e l’impiego della strumentazione audio e
luci esistenti nella struttura, nonché per la sicurezza e la gestione dell’accoglienza, dando



atto che la relativa spesa, per un importo non superiore ad € 200,00, sarà finanziata con le
entrate derivanti dalle tariffe corrisposte dai soggetti terzi richiedenti le concessioni per l’uso
temporaneo del Teatro comunale;

4. di chiedere al rappresentante legale dell’Associazione Ascoltami Onlus di Polla, signora
Giulia Iannuzzi di Polla, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui
provvederà alla promozione dell’iniziativa;

5. di comunicare al soggetto proponente la concessione del patrocinio e l’uso gratuito e
temporaneo del Teatro comunale con l’invio di una copia del presente provvedimento;

6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Iniziativa di rilevanza sociale
promossa dall’Associazione Ascoltami Onlus di Polla presso il Teatro comunale.
Accoglimento e concessione patrocinio.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-05-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in



ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-05-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 13-05-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 07-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


